S.  
Theresia

Opera  
N. III  
156

internis turbata sum, quod tali enim in schemate, & forma viderem, quod ad viuum repræsentaret, quod pro nobis passus esset. Talem quidem in animo meo dolorem sensi, quod illi ob acceptas hæc plagas, tam parum grata existissem, vt cor mihi in duas diffindi partes videretur; vnde ipsa me multis cum lachrymis coram eo abiecti, ex animo eum rogans, talem mihi simul & semel constantiam, atque animi robur daret, vt posthac amplius eum non offenderem. Singulari porro affectu S. Mariam Magdalenam prosequabar, eiusque conuersionem sæpè mecum recolere, & maxime dum ad mensam Eucharisticam accedebam. Nam quod certo certius scirem, Dominum Iesum intrà me tunc realiter præsentem esse, ad pedes eius me collocebam, sperans fore, vt lachrymæ meæ non repellerentur. Et nesciebam quid dicerem: nam plusquam satis faciebar is, qui sui causâ me eas effundere patiebatur, cum sensus huius, & affectus tantò me caperet obliuio; & Sancta huic sermone me commendabam, vt in fragio ipsa suo mihi commissorum veniam impetraret. Sed postremum uidebam, quem dico, imaginis huius conspectus, magis mihi profuisse uidebam, quod iam penitus mihi ipsi diffiderem, & omnem fiduciam meam in solo Deo collocarem. Videor porro mihi tunc ei certa cum fiducia dixisse, inde me non antè surrecturam, quàm me eius, quod ab eo petebam, compotem redderet: & certò mihi persuadeo id mihi profuisse: nam ex corpore notabiliter vitam emendare cœpi. Hunc porro orandi modum seruabam: nam quod per intellectum discurre non possem, Redemptorem nostrum IESUM intrà me repræsentare conabar, & in illorum mysteriorum meditatione plus gustus & affectus mihi inuenire uidebam, in quibus eum magis solum, & ab alijs desertum uidebam: credebamque eum ita solum & afflictum, tamquam, qui in necessitate positus est, hæc ægrè me admissurum. Non paucas id genus simplicitates habebam; præcipuè uero me mouebat ipsa Domini in horto Gethsemani oratio, ibi etiam lime comitem adiungebam. Hic sudorem eius, & quam ibi sensit, animi angustiam mecum recolere, & si mihi licuisset, hunc tam penosum, & amarum sudorem ei detergere uoluisset: sed, quantum recorder: nunquam id ausa fui proponere aggredi, quod peccata mea tam graua identidem mihi ob oculos uersarentur: hic tam diu cum eo per imaginationem manebam, quantum id mihi cogitationes permittebant: nam ceptissimè numero mentem non mediocriter lancinabant. Per multos annos, plerisque noctium, antequam dormire, cum iam antè somnum Deo per preces commendarem, semper aliquanto temporis spatio de hac oratione in horto meditabar, etiam antequam religiosa forem, quod exemplæ hocce mysterium recolentibus promissæ esse dicerentur Indulgentiæ. Credo autem firmiter animam meam hoc pacto non contemnedum

*Erga S. M.  
Magdalena  
deuota est.*

*Quomodo  
oraret, cum  
intellectu  
discurre  
non posset.*

quæstum fecisse; quod hac occasione orationi vacare cæpi; cum tamen, quid ipsa esset, nescirem; quinimò ità mihi familiaris iam fiebat oratio, vt non magis eam omitterem, quàm me omittebam signo Crucis communitur, dum ad dormiendum me componerem.

Vt ergo ad tormentum, quod à cogitationibus occurrentibus me passam dixi, reuertam, dico ordinarium, & proprium esse huic oràdi modo sine intellectus discursu, vt in eo anima multū, vel lucretur, vel amittatur: omiſſa, in quā, consideratione, is, qui sic proficit, multū proficit, eò quod totus in amando versetur. Nemo autem huc pertingit, nisi post magnum laborem, ac non sine magno suo sumptu; præterquam illi, quos Dominus, quàm breuissimo tempore ad orationem quietis perducere dignatus; tales enim nonnullos noui. Qui autem tales sunt, us expedit librum in manus accipere, cuius lectionis adminiculo statim se recolligant. Plurimum quoque me iuuabat, videre campos, aquam, flores: his quippè in rebus Creatoris ipsius memoriam inueniebam: hæc, inquam, me excitabant, & recollectam faciebant, librique alicuius vicem præstabant, etiam in ingrati tudine, & peccatis meis. Cælestia autem, ac sublimia numquam intellectus meus (qui eius erat stupor) potuit imaginari, donec alià mihi viâ, & modo Dñs illa repræsentauit: nam adeo parū habilis erā, vt per intellectū aliquid mihi repræsentare, vt nihil ab imaginatione meâ subsidij haberem, nisi dūtaxat in recogitando eo, quod oculis ipsa meis intuebar, cum tamen alij quælibet repræsentationes facere possint, in quibus se recolligant: Ego solum de Christo, in quantum homo est, cogitare poteram, nam quam tamen eum mihi repræsentare potui, quantumcumque deum de eius pulchritudine legerem, aut quantaslibet illius imagines viderem; nisi tātum instar cæci alicuius, aut eius, qui in tenebris sine aliquo lumine agit, qui tamen cum aliquo loquatur, sciatque se apud illum esse (quod certissimè norit ipsum præsentem adesse, sciat, inquam, & credat illum coram esse) eum tamen nō videt. Eodem prorsus modo mihi fiebat, dum de Salvatore Iē s v cogitabam. Hanc ob causam ità erga imagines & picturas afficiebar. Væ autem illis infelicibus, qui culpa sua huiusmodi bono excidunt; vnde clarè colligere est, illos Dominum neutiquā diligere: si enim cum diligerent, eius haud dubiè imaginæ delectarentur, quemadmodum etiam inter amicos mundanos iuuat, & volupè est, imaginem videre eius, quem vnice diligimus.

Hoc ipso tempore dati sunt mihi libri Confessionum Sancti Augustini, disponente (vt quidem apparet) Domino; quod eas ipsa nec procurarim, nec vñquam vidissem. Porro singulari erga S. Augustinum affectu sum, tum quod Monasterium, in quo, etiamnum sæcularis, habitarem, Ordinis Augustiniani esset, tum quod & ipse, dum viueret, peccator fuisset.

S. M. Teresa Opera.

H

set.

S.  
Theresia

Opera

N. V. V.  
158

Cui rei sub-  
iecti sint,  
qui in ora-  
tione intel-  
lectu dis-  
currere ne-  
quunt.  
Viso agro-  
rum & flo-  
rum sæpe in  
spiritu iu-  
uat.

Imagines  
amata  
delectat.

*Peccatori-  
bus consola-  
tioni est in-  
uocare San-  
ctos, qui et-  
iam pecca-  
tores fuerunt.*

set. Nam Sancti, quos Dominus, postquam in peccatis vixissent, tandem ad se vocauit, permagnæ mihi semper consolationi fuerunt, quod aliquam in ijs opem inuenire debere me crederem, & DOMINUM quemadmodum illos in gratiam receperat, ita & me in gratiam recepturum. Sed, vt dixi, vnum hoc me deiecit, & angebat, scilicet eos non nisi semel à DOMINO vocatos esse, & exinde non amplius recidisse, me verò toties vocatam, semper ad vomitum rediisse. Quod sane summoperè me angebat. At tamen cum amorem eius, quo me prosequeretur, considerabam, rursus animum refumebam: nunquam enim de eius misericordia diffidebam, de me ipsa verò desperaui.

Quàm, ô bone DEVS, animæ meæ duritiem & perniciam demorror, cum tamen tot, tamque præclara ab ipso subsidia acceperim! Non potui non metuere, ac pauere, dum cogito, quàm parum in me ipsa poterim, ac quàm velut constricta fuerim, ne mecum ipsa statuerem totam me DEO dare. Vt ergo illas Sancti Augustini Confessiones legere cepi, mei ipsius in ijs imaginem videre visa sum, serioque me, & es animæ glorioso huic Patri commendare cepi. Dumque iam ad illius confessionem peruenissem, & quomodo illa ad eum vox in horto facta esset non aliter commota sum, ac si eadem à Domino voce compelleret: vnde etiam magno temporis spatio tota me in lachrymas, introsum, intra me metipsam flens, effundebam, non sine magna animi amaritudine, & angore.

Quantum, DEVS bone, patitur anima, vt libertatem, quam re Domina habere deberet, amittat, & quantum tormentorum tolerat! Iam mecum ipsa miror, quomodo tanto in cruciatu viuere poterim, benedictus sit DEVS, qui vitam mihi dedit, vt è morte ad eum mortifera conuergerem. Magnas tum animam meam à diuina maiestate vires accepit, & DEVM clamores meos exaudire, tantarumque lachrymarum misereri debuisse mihi verisimile sit. Vnde animus, & desiderium mihi increscere cepit, diutiùs cum ipso in oratione agendi, & peccandi occasiones ab oculis meis amouendi; illis enim remotis, & ablatiis, statim ad maiestatem ipsius conuertendam denuò conuertebat: nam etsi, quantum mihi quidem videbatur, me illum diligere intelligerem; non intelligebat tamen (vt id intelligere debebam) in quo situm esset, DEVM tantè & cordialiter diligere. Nò videbar à me ipsa impetrare posse, vt me ad seruire cupiendum tunc disponerem, cum illius me maiestas nouis quibus recreare rursus incipiebat: quinimò, quod alij summo cum labore comparare student, id DOMINVS ita mihi vterò dare voluisse videtur, vt quodammodo à me contenderet, vt ipsum accipere vellem, adeo

licet abundanter postremis hifce annis , gustus , & consolationes spi-  
 ritus mihi suppeditaui. Eum verò rogare , vt eas mihi daret , aut ali-  
 quam deuotionis teneritudinem , numquam ausa fui ; hoc tantum ab eo  
 petij , gratiam vt mihi daret , eum posthac non offendendi , & enormia  
 peccata mea mihi condonaret. Quæ , quia ita enormia esse videbam , i-  
 deò numquam ex professo , & aduertenter consolationes , gustusue ro-  
 gare eum ausa sum : & videbatur mihi nimis quàm multum eis pietas a-  
 gere (& reuera magnâ mecum est misericordiâ vsus ) quòd me coram se  
 esse permitteret , neque sibi præsentem habere sustineret : videbam  
 quippè , nisi tantopere ipse institisset , numquam futurum fuisse vt  
 venirem. Semel tantum in vita , quantum memini , gustus spirituales  
 ab eo petij , quòd tunc magnam mentis ariditatem sentirem , cumque  
 quid agerem , aduerterem , ita indè apud me confusa mansi , vt hæc  
 ipsa erubescencia ex eo orta , quòd me tam parum humilem viderem ,  
 mihi dederit id , quod petere ausa fueram. Sciebam quidem licitum  
 & esse gustus petere ; sed illorum tantum hoc esse putabam , qui huc  
 ritè dispositi sunt , eorum nimirum , qui , quæ veræ deuotionis sunt  
 (qualia sunt , Deum peccando non offendere , & ad omne bonorum  
 genus egregiè dispositum , ac resolutum esse ) totis semper viribus pro-  
 curare studuerunt. Videbantur autem mihi hæc lacrymæ meæ mulie-  
 res esse , & impotentes , cum per eas non obtinerem id quod de-  
 siderabam ; nihilominus aliquatenus eas credo mihi profuisse : quia  
 peccata post duas illas , quas dixi , vices , quibus in illis magnam a-  
 nimi compunctionem & afflictionem sensi , magis me orationi dare  
 cepti , & minus tractare ea , quæ mihi noxia & damnosa esse possent :  
 ac tamen nondum penitus illa relinquerem ; Deus tamen , vt dico ,  
 mihi paulatim abdicandis me adiuuabat. Quod autem eius maiestas ni-  
 hil aliud exspectabat , quam aliquem ad hoc in me apparatus ac di-  
 positionem videre ; hinc spirituales gratiæ , eo quo dicam modo , in me  
 crescere cœperunt ; quod tamen eiusmodi est , vt id non solet  
 Dominus dare , nisi ijs , qui mundiore  
 conscientia sunt.

*Consolatio-  
nes à Deo  
petere ausa  
non fuit.*

*Quomodo  
erubesceret,  
quod conso-  
lationes à  
Domino  
petisset.*

\* \* \*

H 2 CAPVT

S.  
Theresia

Opera  
N. N.  
156

INCIPIIT REFERRE GRATIAS, QVAS A DOMINO IN ORATIONE ACCIPIBAT, & qua in re nos ipsos adiuuare possumus, ac quam i referat intelligere gratias, quas Dominus nobis prestat. Rogat eum, cui hæc misit, vt quæ post hæc scriptura est, secreta maneant, cum, quas Dominus ei prestat gratias, ita particulatim enarrare iubeatur.

*Sensus diuinae præsentia.*

*Dicit intellectum non operari, quia, vt dixit, non discurrit ab vnâ re ad aliam, nec aliquas considerationes elicit; quod boni ei obiecti magnitudo, tunc eum totum occupet: vnde ipsa tamen & realiter operatur, quod oculos in id, quod*

*ei representatur, coniciat. Et cognoscat se id, quomodo sit intelligere non posse. Cum ergo ait intellectum non operari, significare vult, eum non discurrere, sed velut consternatum manere præ multitudine eorum, quæ intelligit, id est præ magnitudine obiecti, quod videt: non quod multa de eo intelligat, sed tantum, quia iam magnum in se ipso videt, vt penitus id intelligere non possit.*

**H**ABEBAM interdum, vt iam dixi, quædam (tamen, quam brevissimè id pertransiret) principia eius, quod iam dicam. In illa representatione, quâ apud CHRISTVM me præsentem esse fingebam (de qua supra locuta sum) quin etiam interdum dum in libro legerem; hæc in me repente, & improvisò quidam diuinæ præsentia sensus, vt dubitare nullatenus possè, quin aut ipse Deus intrâ me esset, aut ego tota in ipsum absorpta. Non erat tamen hoc per modum visionis; crederim mysticam id Theologiam vocari; hoc autem ita animam suspendit, vt tota extrahi esse videatur. Voluntas quippè amat, memoria propè amissa esse videtur, intellectus (quantum mihi videtur) non discurrit, non tamen amittitur, sed, vt dico, non operatur; at est velut consternatus præ multitudine eorum, quæ intelligit: vult enim Deus eum nosse, se nihil eorum, quæ in se ipso representat, intelligere. † Senseram iâ antè, valde conuincit quendam animi teneritudinem (sed ex parte à nobis ipsis tale quiddam, quæ, esto nec planè sensualis, nec planè spiritualis sit, tota tamen Deo Optimo Maximo data). Sed ad hanc habendam, non parum adiuuare posse videtur, si nostram vilitatem, & summam ergâ Deum ingratitudinem, nec non, quàm multa nostrâ causa ipse fecerit, eius item pietatationem, tot, tamque amaris doloribus plenissimam, vitam denique ipsius pœnositissimam consideremus. Huc quoque mirè facit orta ex operam eius conspectu exultatio, magnitudinis quoque eius, & immensi, atque exhausti erga nos amoris consideratio, nec non alia id genus plurima, quæ seriò profectum facere volentibus, sæpè vltro, & non satis aduertentibus occurrunt, ac se ingerunt: iam si præter hæc aliquis etiam accedat amor, anima consolationem sentit, cor tenerescit, lachrymarum copia promouetur. Et hæc quidem interdum nos ipsi violenter elicere videmus, interdum

verò ipse Dominus eas videtur concedere, quos ipsi eas remorari, & impedire non valeamus. Adeò vt diuina eius maiestas nobis exigua hanc, quam cepimus curam, amplissimo quodam dono (quale est interna illa consolatio, quam anima indè sentit, quòd se ob tam immensum Dominum plorare videat) compensare velle videatur. Et non miror: nam nimis quàm magnam se consolandi rationem habet. Itaque iubilat hic, plaudit, deliciaur. Vndè eà, quæ mihi modo se offert, comparatione rem hanc commodè videor posse exprimere: scilicet hæc orationis gaudia, & recreationes talia esse, qualia verisimile est esse eorum, qui in cœlis sunt: nam si amplius non vident, quam eos Deus promeritorum ratione videre vult; & quia merita sua exigua esse simul vident, hinc quisque eo contentus loco est, quem habet; Cùm tamen tanta vnus gaudij ab altero in cœlo sit differentia, & maior multò quàm sit vnus gustus & gaudij spiritualis ab alio, quæ tamen est maxima. Et sanè anima iam tum in principio, cum hanc ei Dominus Deus gratiam facit, putat iam nihil ferè amplius esse, quod desideret, sibi que quam abundantissimè satis factum credit pro omni eo, quod hæctenus ipsi seruiuit. Idque non sine ratione: nam vna lachrymarum earum, quas, vt dixi, ipsi quodammodò procuramus (quanquam sine Dei nutu nihil hic fiat) nequidem omnibus, qui in mundo sunt, laboribus, coemi mihi posse videtur. Multum quippè per illas anima lucratur, quòd enim dari maius lucrum potest, quam aliquod testimonium habere, quòd Deo placeamus? Vndè, qui huc peruenit, multum Deum glorificet, ei gratias agat, multumque ei se debere fateatur, necesse est: quòd ipse iam tum eum in domesticum deligere, ac regni sui participem facere, nisi retrospiciat, velle videatur. Non curet etiam certas quasdam humilitates, de quibus iam agere constitui: quia multi humilitatem esse putant, non agnoscere, gratias se à Deo accipere. Quod quomodo fiat, benè intelligamur oportet: nimirum, Deum illas nobis sine vilo nostro merito dare, ac maiestati eius, propterea grati simus, ac gratias agamus: nam, nisi quæ ab ipso accipimus, agnoscamus, ad eum amandum non animabimur. Et est sanè certissimum, quòd, quò magis nos diuites esse videmus, (scientes interim, & agnoscentes, nos pauperes esse) eo magis nobis emolumentum, atque etiam plus veræ humilitatis accedat. Illud alterum nihil est aliud, quam animi ad sequestrandum prouocatio, nimirum se ad magna bona recipienda idoneum non esse credit; eò quòd statim atque hæc Dominus ei dare incipit, timorem homo concipiat, ne à vana gloria tentetur. Credamus porò eum, qui nobis bona datur, etiam daturum gratiam, ac lumen, ad diabolum, si quando nos, quoad hanc rem tentare incipit, ilicò percipiendum, quin & robur ad ipsi resistendum: si, inquam, cum simplicitate coram Deo ambulemus, ei soli, non

H 3

Lachrymarum  
Sanctarum  
pre-  
rium.

Falsa hu-  
militas est,  
eò nolle in se  
agnoscere  
gratias à  
Deo acce-  
psu.

S.  
Theresia

Opera

N. III  
156

*Beneficio-  
rum recor-  
datio acuit  
amorem.*

non autem hominibus, placere volentes. Certissimum est, tunc nos magis aliquem amare, cum beneficiorum, quæ ab ipso accipimus, identidem recordamur. Si ergo licitum, adeoque meritorium sit, perpetuò meminisse, habere nos à Deo esse, & è nihilo ab eodem creatos esse, ac quotidie sustentari; nec non reliqua beneficia, puta mortis eius & laborum, quæ etiam diu antequam nos crearet, in gratiam singulorum modò viuentium præstitit; cur mihi licitum non erit sæpè agnoscere, videre, & considerare, me de nugis, ac vanitatibus loqui solitam esse, & Dominum iam voluntatem mihi dedisse, non alia de re, quam de ipso loquendi? Ecce ergò monile quoddam pretiosum, quod cum ipsum nobis datum esse, & de facto iam à nobis possideri recordamur, violenter quodammodo nos ad amandum inuitat, atque in hoc omne orationis super humilitatem fundata bonum situm est. Quid ergo erit, cum iam se in potestate sua habere videbit etiam alia monilia pretiosiora, qualia nonnulli serui Dei iam acceperunt, videlicet contemptus tum mundi, tum etiam sui ipsorum? certum est, eos agnoscere oportere plus se debere, ac magis ad Deo seruiendum, & intelligendum nihil horum omnium nos à nobis habere, & ad liberalitatem Domini datoris agnoscendam tenent, quòd scilicet animæ ita nefariæ, & pauperi, nullorumque meritorum, qualis mea est, (quia vel primum horum monilium mihi sufficiebat, & nimis quam satis pro me erat) plures diuitias, ac gratias conferre voluerit, quam etiam desiderare potuissem. Necessè proindè est, nouas nos ad ei seruiendum vires elicere, & opera danda, ne ingrati ei simus: nam hac conditione eas Dominus dat, vt, nisi thesauro, & eminenti statu, ad quem nos cuehit, benè vtamur, eum ipse rursus à nobis erepturus sit, & nos pauperiores, quam eramus priùs, futuri; & illi sit Maiestas eius hæcæ monialia datura, qui ea exeret, ac per ea tum sibi, tum etiam alijs proderit. At quomodo rem indè faciet, & liberaliter ea expendetis, qui se diuitem esse nescit? Ea quidem naturæ nostræ conditio est (prout mihi quidem videtur) vt hunc impossibile sit animum ad magna, & sublimia habere, qui non intelligit, liberaliter à Deo, & amicè se haberi: ita namq; miserii sumus, & ad terrena inclinati, vt is ægrè magna cum resignatione, ac generosè detestaturus sit, quidquid terrenū est, qui aliquod se supernorū pignus habere nō intelligit (nam per hæc dona Dominus recludit nobis robur, quod nostris peccatis amisimus) & valde difficulter desiderabit, vt omnes se exosū habeāt, quin & abhorreant; nec ad reliquas omnes eximias virtutes, quas perfecti viri habēt, aspirabit, nisi aliquod amoris, quo ipsum Deus prosequitur, pignus, nec non viuā fidem habeat. Natura quippè nostra ita emortuā est, vt libenter, & vt plurimum in id feramur, quod oculis cernimus, vnde hæc donis iuari debet, quæ in nobis fidem tum ex-

*Thesauro à  
Deo dato  
bene vtan-  
dum.*

*Donis suis  
dat nobis  
Deus vires  
amissas.*

citant, eum etiam corroborant. \* Fieri potest, ut ego, utpote quæ ita improba sum, sic de me iudicem: at non deerunt forsitan alij, quibus sola fidei veritas sufficiat ad opera valde perfecta peragenda; nam ego (utpote miserabilis) omnibus omnino adminiculis opus habui. Sic fortassis illi de se loquentur; ego, quid mihi factum sit, enarro, sicut etiam mihi iniunctum est, in quo si errem, lacerabit hoc is, cui ipsum mitto; quia melius, quid sit malum scierit intelligere, quam ego. Quem ex amore Dei rogo, ut, quidquid hætenus de mea improba vita, & peccatis commemoravi, omnibus enarret, ac diuulget: & iam inde ex hoc tempore plenam ad hoc ei facultatem facio, uti & omnibus Confessarijs meis, de quorum numero is est, cui scriptum hoc mittitur; & quidem, si velint, & ita expedire iudicent, iam inde ab hoc momento interim dum adhuc in vita sum, ne amplius hominibus, qui aliquid in me bonum esse cogitant, fucû faciam, id faciendum rogo; & certè (cum veritate dico) prout quidem de me nunc sentio, permagna id mihi consolationi erit. At quoad ea, quæ posthac commemorabo, facultatem hanc eis non facio; imò nolo, ut si cui ea ostendant, dicant, quis quæue sit, cui ea facta sint, vel quis, quæue hæc scripserit: nam propterea, nec me ipsam nec aliû quempiam hic nominam; sed omnia scribam quam potero, optimè, ut non cognoscat à quopiam, quod, ut fiat Deum supplex rogo. Porro viri adeò litterati & graves satis sunt, ad aliquid, quod bonum est autoritate suâ stabilindû, si quidem Dominus mihi gratiam dederit ad tale quid dicendum; si enim tale id fuerit, ipsius erit non meum; nam ego nec scientiam, nec virtutem habeo, nec virum aliquem doctum aut alium quempiam, à quo instruat (etenim soli ij), qui hæc me iubent scribere, sciunt quid scribam, & in præsentiarum hic non adsunt; præterea scribo hæc quasi tempus ad hoc suffurando, & magna cum molestia, cum hæc scriptio impediatur, quo minus neam, cum tamen in paupere domo vinam; satis multis denique destineor occupationibus. Si quidem Dominus maiorem mihi ingenij habilitatem ac memoriam dedisset, possem earum adminiculo, ea quæ hætenus, vel audiui, vel legi, aliquo cum fructu huc adferre; ea quam habeo, nimis quam parua & tenuis est: adeò ut, si quid boni attulero, id Dominus ad bonum aliquod inde eliciendum dici à me velit; quod verò malum erit, sit futurum meum, & id R. V. delebit. Porro nec quoad hoc, nec quoad illud expediens est nomè meum prodicendum quippè est, alicuius, dum adhuc vivit, bona diuulganda non esse; in morte verò non est cur dicantur, nisi fortè, ut suam, quod bonum est, auctoritatem sic amittat, & apud neminem fidem inueniat, quod id à persona adeò villi, & improba, qualis ego sum, dictum sit. Et quia R. V. hoc facturam puto (quod etiam per Dei amorem, & omnes qui hæc visuri

\* S. M. de seipso fateatur (non sine ratione) quod sola fidei veritas sibi non sufficeret ad opera perfecta faciendâ, tamen si aliqui falso existiment, eam sufficere.

Contenta est ut omnes peccata quæ admiserit, norint.

S. Theresia

Opera  
N. VII  
156

virtutes aliquis cuiusvis publiquè non sunt.

visuri sunt, rogo) hinc liberè scribo; alioquin non nisi magno cum conscientia scrupulo hæc scriberem, exceptâ fortè ipsa peccatorum meorum enarratione; nam quoad illâ prorsus nullo scrupulo moueor: quoad reliqua verò satis est, vt me dimittam & alas contraham, me mulierem esse, quantò verò magis me mulierem esse, & simul improbam. Quæ circa, quòd vltra simplicem vitæ meæ enarrationem hic scriptum R. V. inueniet, sibi sumat, & seruet, cum hætenus tam importunè me vserit, vt aliquid de gratijs à Domino inter orandum acceptis, scripto, in posteritatis gratiam committerem, si modò id cum fidei nostræ Catholicæ veritate vsquequaque conueniat; sin minus, quamprimam id igni tradet: nam totam me quoad hoc submitto, sincerè potè dicam, quidquid circa me sit, vt cum id veritati Catholicæ Ecclesiæ conforme inuentum fuerit, aliquam R. V. vtilitatem, & commendum inde eliciat; sin minus, animam meam ab illusione omni liberet, ne, vbi me lucrì quippiam relaturam spero, indè diabolus lucrum reportet. Nouit enim Dominus (vti postea vberius ostendam) quantâ semper in hoc cura, & contentione incubuerim, vt aliquem inuenirem, qui me illuminaret & edoceret. Verum, esto ea, quæ ad orationem spectant, quam maxima possum claritate, & perspicuitate exponere conata fuero, scio nihilominus ea nimis quâ obscura fore illi, qui nullam horum experientiam habebit. Referam itaq; impedimenta quædam, quæ (vt mihi quidem videtur) hominem impediunt, quò minus in hac via progressum faciat, nec non alia quædam, in quibus aliquod periculum situm est; prout quidè longâ multorum annorum experientia didici, quam, tū è doctrina Domini, tū è frequenti cum viris doctissimis, & ob longam aetate in rebus spiritualibus versatissimis collatione collegi, qui ad oculum vident, me hactenus viginti & septem annis, quibus orationi vaco, tantam à Deo experientiam harum rerum accepisse (esto per viam hanc tam imperfectè, tantaque cum respiratione, & toties impingendo ambularim) quantâ alij, qui in assidua mortificatione, & continenti virtutù studio viam hanc ambularunt, vix 37. vel 47. annis colligere potuerunt. Sit ipse pro omnibus benedictus, meoq; pro eo quod maiestas eius est, obsequio vtatur. Scit enim Dominus meus, aliud nihil me in his omnibus spectare, quam vt ipse vel modicum laudetur, & magnificetur, ex eo, quod (vti videre est) in adeò fetido, & maleolenti simario tam vernantium & odoriferorum flosculorum horum constituere voluerit. Faxit eius Maiestas, ne mea illos culpa iterum mouellam, & fiam quæ antea eram. Hoc ego R. V. ex amore Dei, etiam atque etiam, vt ab ipso petat obsecro; cum ecquanam sim, multo ipse notis clarior, quam hic me passus sis exprimere.

*Scribitur ex  
experientia.*

## CAPVT XI.

APERIT QUID IN CAUSA SIT, CVR PERFECTE QVIS IN  
breui tempore Deum non amet, quod comparatione quadam declarare incipit simul  
quatuor orationis gradus constituendo. Hoc autem loco de primo gradu lo-  
qui incipit, qui tractatus incipientibus, & gustum in ora-  
tione non habentibus peruti-  
lis erit.

VT ergo iam de ijs, qui amoris serui esse incipiunt, (serui quippè,  
meo iudicio sumus tu ne, cum per viam orationis sequi proponimus  
eum, qui in tantum nos dilexit) loquar; sciendum est, tantam in hoc di-  
gnitatem sitam esse, vt cor mihi, cum de hoc ipso vel cogito, præ latitia ge-  
nitur, seruilis quippè timor statim pellitur, si in primo hoc statu nos, prout  
oportet, geramus. Cur, ô Deus, & Domine animæ meæ, & omne bonum  
meum, noluiti, animam statim, atque se ad te amandum, faciendo quod  
potest, disponit, omnia, scilicet, quo se melius diuino huic amori impen-  
dat, deserendo, ad perfecti huius amoris possessionem peruenire? malè  
dixi debuissem dicere, & ex postulare, quid in causa sit, cur hoc ipsi noli-  
mus, cum nobis solum imputandum sit, quo minùs vero hoc amore Dei,  
qui omne bonum secum adfert, non statim perfectè fruamur. Ità quippè  
ipsi pretiosos nos facimus: itaque sumus ad nos penitùs Dei obsequio  
ad ducendos segnes, vt, esto maiestas eius nolit nos re adeò pretiosa sine  
magno pretio, & impendio frui, ipsi tamen nos nūquam perfectè hūc dis-  
ponamus. Video quidem nihil esse, cuius pretio tantum, tamq; immen-  
sum bonū comparavi in terra posset; si pro posse tamen animum à terrenis  
omnibus auelleremus; atq; omne nostrū studium, & conuersatio in cælis  
esset; certissimè mihi persuadeo, fore, vt bonum hoc, quàm breuissimo tē-  
pore nobis daretur, si modò (sati Sanctos nonnullos fecisse constat) nos  
quā citissimè totaliter hūc disponeremus. Sed putamus nos dare omnia,  
merum Deo non damus nisi nudum vsufructum, & prouentum, fun-  
dum verò & hereditatem nobis retinemus. Proponimus quidē esse pau-  
peres (& est hoc maxime meritorium) postea verò non rarò ad sollicitudi-  
nē & diligentia quādam redimus, metuere incipimus, ne quid fortè no-  
bis desit, non eorū modo, quæ necessaria sunt, sed & superfluatorum; & a-  
micos cōparamus, qui ea nobis dēt, & maiori nos sollicitudini, & fortalsē  
etiā periculo, præ metu, ne quid nobis fortè desit, nos ingerimus, quā ante,  
dū bona nostra, & diuitias possidebamus. Videmur quoq; nobis, cum vel  
Religionem profiteremur, vel iam vitam spirituale ducere, & perfectionem  
sectari incipimus, honorem omnem prorsus repudiare; & ecce vix dū  
in aliquo honoris punctulo tangimur, cum, oblitū nos eum Deo iam ob-  
tulisse,

S. M. Teresa Opera.

I

tulisse,

S.  
Theresia

Opera

N. V. V.  
156

tulisse, statim totale eius nobis dominium vindicamus, Deoque eum quodammodo è manibus extorquemus, postquam iam eum absolutum (vti quidem exterius videtur) voluntatis nostræ Dominum fecimus. Et ira quoque in alijs rebus fit. Egregius scilicet hic amoris diuini comparandi modus est (imò statim cum plenis, vt dicitur, manibus capere cupimus) dum nostras retinemus inclinationes; esto appetitus ac desideria re ipsa explere nolimus, & numquam firmiter proponimus ut penitus à terra sustollere, & interim multum gustus spiritualis, & frequentes consolationes habere cupimus. Non bene hæc quadrant, & se mutuo compati non posse videntur. Quia ergo nos totaliter & semel simul Deo non damus, idè thesaurus hic totus simul nobis non datur. De eū Dominus nobis saltem per partes, ac velut guttatim; esto omnis, qui mundo est, labor subeundus nobis esset. Nimis quàm magnam misericordiam præstat illi, cui gratiam simul & animum dat bonū, hoc omnibus vobis suis quærere proponat: nemini enim, si modò perseueret, se Deus denegat, paulatim illius animum disponendo, vt victoriam hanc referat. Animum, inquam, difficultates quippè, quas primùm incipientibus Diabolus proponit, ne viam hanc ita vt oportet, ingredi incipiant, maxime sunt, & plurimæ; vt qui optimè calleat, quantū indè sibi damnum obiciat, non solum quod hanc animam amittat, verùm etiam eius occasione alias plurimas. (si incipiens, omnimodis cum Dei gratia ad perfectionis apicem ascendere cõnitatur; credo equidem, numquam eum solum celum ingredi, sed semper eò multos alios secum trahere, Deumq; ei, velut generoso Duci, comitatum plurimorū subministrare) Tam multa igitur eis diabolus pericula, & difficultates obijcit, vt non paruo, sed maximo, eis, ad non retrò flectendum, opus sit animo, nec non maximà Dei gratiâ. Vt ergo de principijs eorum, qui iam firmiter bonum hoc prosequi, & ceptum hoc ad exitum perducere proposuerunt, loquar (nam de reliquis, quæ, quoad mysticam Theologiam, ita quippè eam vocari credo, dicere cœperam, loquar postea) sciendum est, hinc in principijs summum, ac maximum laborem consistere: nam ipsi sunt, qui laborè, & onus hic suscipiunt, Dominus verò prouentum dat & incrementum: in reliquis enim orationis gradibus, plus fruitionis est, quam laboris; esto omnes, tam primi, & medij, quàm postremi, suâ non careant amaritudine & cruce; licet aliqua cum differentia, per eam namque viam, quâ Christus Dominus præiit, sequantur necesse est, quotquot Christum sequi volunt, nisi se perdere ipsi velint. Næ autem beati labores, qui etiam in hac vita tam superabundanter compensantur. Aliquâ hic me similitudine vti oportebit, eam omittere (quod mulier sum) mallem, & simpliciter, quæ mihi iniuncta sunt, scripto committere: sed hæc spiritus locutio tam

difficul-

difficiliter declarari potest ab ijs, qui indocti sunt (qualis ipsa sum) vt certum aliquem eius declarandæ modum me conquirere oporteat; & licet fortassis similitudo hæc rarissimè ad propositum futura sit, ad hoc saltem vtilis erit, vt R. V. recreet, cum meam in illa stupiditatem videbit. Porrò similitudinem hanc alibi mihi legisse, vel audiuisse iam videor: at quia parum tenaci memoriâ sum, nescio quonam loco, vel qua occasione, aut quorsum; verum ad meum propositum quàm optimè facere videtur. Ergo qui incipit, sibi persuadere debet, hortum se quendam in sterili valde solo, plurimumque herbarum malarum proferenti, incipere moliri, vt suam ex eo Dominus voluptatem capiat. Herbas malas maifestas illius primò eradicat, bonas autem illarum loco plantet oportet. Hoc igitur iam antè factum esse cogitemus, cum anima firmiter apud se statuit orationi se dare, in eaque iam se aliquantisper exercere cœpit. Iam nostrum est, cum Dei ope procurare (vti bonos hortulanos decet) vt hæ plantæ crescant, & ad hoc illas identidem rigare, ne marcescant & emoriantur, sed vt flores gratissimum odorem spirantes emittant, qui hunc Dominum nostrum oblectent, quò sæpiùs in hortum hunc se oblectaturus, & inter virtutum harum flosculos deliciaturus descendat. Videamus igitur iam, quonam hortus hic modo rigari possit, vt quid faciendum nobis sit, nouerimus, & vtrum, qui hic subeundus est labor, compendio & lucto maior sit, & quamdiù ac quousque is sit frequentandus. Quatuor autem modis hic mihi videtur posse irrigari; nostris aquam è puteo manibus hauriendo, quod magno nostro cum labore fit; secundo per antliam, & tollenonem, quod orbitæ cuiusdam adminiculo fit; & hoc ipsa modo nonnumquam eam hausi, minoremque hæc hauriendi ratio laborem inuoluit, quam prior, plusque aquæ educitur. Tertio, eam è flumio, aut torrente educendo: hæc rigandi ratio prioribus melior est; tum quòd sic terra plus aquæ imbibat, tum quòd tunc non tam sæpè irriganda sit, tum denique, quod minore cum hortulani labore isthæc irrigatio fiat. Quarto denique per frequentiorè pluuiam; quando nimirum ipse Dominus de cælo, nullo nostro labore, irrigat; & hæc rigandi ratio prioribus alijs incomparabiliter melior est. Iam ergo quatuor hisce aquæ generibus, quibus hortus hic sustentandus; & rigandus identidem est (nam sine illis emarcesceret) semel proposito meo, adaptatis & declaratis, habeo quòd intendo; visiq; mihi est, per quadruplex hoc aquæ genus aliquid de quatuor illis orationis gradibus, in quibus Dominus (quæ eius est bonitas) animam meam aliquando collocauit, declarari, & intelligi posse: faxit eius bonitas, vt ità id dicere possim, aliquam vt inde vtilitatem capere possit aliquis illorum, quorum iussu hæc scribo, qui maiore quadrimestri spatio

*Similitudo  
inter ani-  
mam &  
hortulan-  
num.*

*Quatuor  
modis ani-  
ma hortus  
irrigatur.*

S.  
Theresia

Opera

NUM

186

Domino iuante, profectum fecit, quam ipsa septemdecim ipsis annis fecerim. Melius scilicet ille se disposuit: itaque nullo suo labore hortum hunc quadruplici hac aqua irrigat, tamen si vltima ad hunc ei non nisi guttatim detur: sed ita inde proficit, vt propediem, cum Dei gratia, in illam penitus absorbendus sit. Equidem gaudebo, cum hanc meam ad hoc declarandum similitudinem, vt impertinentem huius visam, videbit.

Qui ergo orationem iam primùm exercere incipiunt, dicere possumus esse eos, qui brachiorum connisu, aquam è puteo hauriunt; quod, vt dixi, nimis quam laboriosum est. Hos quippè necesse est, quod sensus suos recolligant, summâ contentione ad defatigationem vsque laborare, quod enim sese in obuia quæq; diffundere, & euagari assueuerunt, hinc hoc est quam difficillimum est. Paulatim ergo assuecant oportet, nihil penitus videre, vel audire velle, & hoc ipsum, dum orandi tempus est, opere tractari; sed solitudinem sectari procurent, & ab hominibus sequestrando se, vitam præteritam recolere. Et quamuis hoc omnes tam primò quam postremos, sæpè cogitare oporteat; id tamen plus, minusve fieri potest, vt postea dicam. In principio sese discruciant, ex eo quod certò scire nequeant, num verè commissorum ipsos peccatorum peniteat, necne, & sanè verè eos penitet, cum secum statuunt Deo tam ex toto corde seruire, dare debent operam, vt vitam Redemptoris nostri IESV Christi identidem meditando euoluant; & in hoc intellectum suum delassant.

Huc vsque nostro ipsi Marte & studio pertinere possumus, sed cum Dei gratia: sine hac enim, ne vel vnâ quidem bonam cogitationem nos habere posse certissimum est. Hoc est, aquam è puteo haurire incipere: dixit autem Deus, vt aquam puteus habeat; at saltem nos in culpa non letemus, cum iam ad eam hauriendam abeamus, & faciamus quod possumus ad hosce flores irrigandos. Tanta quoq; Dei est bonitas, vt, cum ob rationes quasdam, quas Maestas eius nouit (fortasse ad ingens nostrum bonum, & commodum) puteum hunc exsiccare patitur; nos interim nihilominus tamquam boni, & impigri hortulani facimus, quod in nobis est, si ne vlla prorsus aqua flores sustentet, & virtutes faciat ex crescere. Aqua autem nomine hic voco lachrymas, & illis etiam deficientibus, interiorum deuotionis teneritudinem & sensum. Quid ergo hic agat is, qui se ad multos dies perpetua in ariditate, fastidio, ac tædio agere, & ita ab aqua haurienda alienatum esse videt, vt, nisi se in eo horti DOMINO gratificari, & rem gratissimam præstare meminisset, simulque vereretur, ne, quod hætenus ei præstitit, obsequi excideret; nisi denique præmium, quod pro magno labore, quem subiit in situla rotæ in puteum demergenda, & semper ea irritò conatu vacua attrahenda, recipere

*Aque nomine  
hic voco lachrymas,  
& illis etiam deficientibus,  
interiorum deuotionis  
teneritudinem & sensum.*

recipere expectat, intrueretur, retrospectans omnia quamprimum omit-  
teret? Sæpè quoque eò per ariditatem redigeretur, vt ne brachia quidem  
ad hauriendum attollere, id est, ne vnã quidem bonã cogitationem  
habere possit. Tam igitur liquidò patet, hunc per intellectum operan-  
di modum, esse velut aquam è puteo situlã educere. Quid igitur, vt dixi,  
hic ager hortulanus? gaudebit seseque consolabitur, & velut singulare  
quoddam beneficium accipiet, quòd in tam potentis Imperatoris hor-  
ro sibi operari concedatur, & cum norit se in hoc illi gratificari, suam-  
que intentionem esse debere, vt ei, non autem sibi satisfaciãt; gratias  
ei agat ex eò quòd sibi fidat, cum illum sine vllò stipendio aut præ-  
mio, tam sollicitè, impigreque curantem videat id, quod ipsi com-  
mendatum est: ad hæc in cruce tollenda ipsum adiuuet, & recog-  
tet, illum toto vitæ tempore eam tulisse, præterea regnum suum non  
querat hic in terra, nec orationem vnuquam intermittat; firmum  
proinde propositum concipiat, non sinendi, vt Christus cum cruce  
sua in terram concidat, esto etiam toto vitæ tempore in ariditate hac  
se permanere oporteret: veniet enim tempus cum simul omnia ei com-  
pensabuntur. Ne meruat fore, vt suam hic operam perdat: bono enim  
Domino seruit, qui suos ad ipsum oculos continuò directos habet. Ma-  
las autem cogitationes, & suggestiones paruipendat, cogitans dæmonem  
has etiam S. Hieronymo in vaita solitudine aggressisse. Scio suum labores  
hosce præmium habere, vt quæ plurimis annis hac in palæstra decertauit:  
ac dico, quoties mihi vel vnã aquæ guttulã è sacro hoc puteo haurire  
dabatur, putasse me permagno tunc à Domino me beneficio affici: scio  
quoq; eos esse grauissimos; vnde maiore mihi ad hoc animo opus esse vi-  
detur, quam ad multos alios, qui in mundo sunt, labores subeundos; sed  
re ipsa vidi Deum illos, etiam in hac vita, singulari quodam præmio re-  
munerari. Certissimum namq; est, vel vnã earum consolationum, quas  
Dominus iam abhinc pauco tẽpore de se mihi dedit, horulã, superabun-  
dantè mihi compensatã videri omnem pẽnam & amaritudinem, quam  
longo tempore, vt in oratione perseuerarem, sustinui. Credo equidem,  
Dominum, sæpè in principio, & nonnunquam etiam in fine, hæc cruce,  
altasue plurimas, quæ sese offerunt, tentationes immittere, vt suos ama-  
tores hac ratione exploret, & certo norit, vtrum calicem suum bibere; &  
se in cruce baiulanda adiuuare possint, antequam eis magnos thesauros  
communicet. Porrò ipsa mihi persuadeo, Dominum, hac viã nos non nisi  
ad maius bonum nostrũ, velle deducere, vt intelligamus nimirũ, quã è  
nobis ipsis miseris sumus: quas enim postea elargitur gratias, tantæ sunt di-  
gnitatis, vt antè per experientiam nostram nos paupertatem, ac miseriam  
agnoscere velit, quã illas nobis elargiatur, ne quòd Lucifero olim fa-  
ctum

S.  
Theresia

Opera

N VII

156

Cur Deus  
in cruce  
immitat,  
& labores.

atum est, fiat nobis. Ecquid autem facis, Domine mi, quod non in maius animæ illius bonum cedat, quam tuam iam de facto esse nosti, quæque se totaliter in manus tuas resignat, ad te, quocumque ieris, sequendum, etiam usque ad mortem crucis; quæ denique te in ea baiulanda iuuare, & tibi soli eam non relinquere parata est? Quisquis autem hanc in resolutionem videbit, nihil est, quod metuat. Neque est, o animæ spirituales, quod vos affligaris, cum iam ad tam sublimem statum (quod est, in solitudine cum Deo loqui velle, & mundanas delectationes, & recreationes negligere) euectæ sitis. Iam potissima rei pars confecta est; gratias proinde diuinæ Maiestati agite & in bonitate eius fidite, quæ amicos suos numquam deseruit. Nolite dicere aut cogitare, cur huic tam paucis diebus deuotionem elargitur, mihi verò post tot annos elapsos adhuc eam negat? Credamus autè omnia non nisi ad maius bonum nostrum esse: ducat nos eius maiestas quocumque voluerit; non fatuus iam nostri, sed quantiquanti sumus, eius sumus. Quin imò etiam nimis quam magnam nobis gratiam præstat, cum vult, vt in horto ipsius fodere, & apud horti Dominum consistere velimus (ipse enim haud dubiè nobiscum est) Et, si plantas, & flores hos nonnullis nò aliter crescere velit, quam dum ipsi magno cum labore aquam quam dat, hauriunt; alijs autem nullo cum labore adhibito, quid mea id refert? fac tu, Domine, quodcumque volueris, hoc solum præsta, ne te ego offendam, & virtutes (si quam modò è sola singulari bonitate tua mihi dederis) amittam. Pati volo, Domine, quandoquidem tu passus es, & voluntas tua omnimodis & quocumque modo, in me fiat; nec permittat Maiestas tua, vt re tam pretiosa, qualis tuus amor est, illis detur, qui ea tantummodo de causa tibi seruiunt, vt aliquam spiritus consolationem accipiant. In primis notandum est, vnde etiam ipsa id dicere audeo (longa quippè experientia id didici) animam, quæ in hac orationis mentalis via firmo cum perseverandi proposito ambulare incipit, & iam eo peruenit, vt parum curet, ac non multum propterea exultet, aut deiciatur, quod has spiritus consolationes, & animi teneritudinem ei Dominus vel subtrahat vel concedat; hanc, inquam, animam non parua viæ partem iam confecisse, & metuere non debere ne retrò respiciat, esto subinde labatur, & cespitet; quòd ædificium super firmo fundamento strui incipiat. Et certum est, amorem Dei non in effusione lacrymarum, non in his dulcedinibus & teneritudine (esto hæc plerumque consecuemur, & in his consolationem nostram ponamus) situm esse; sed in eo, vt illi cum iustitia, animi robore & humilitate seruiamus. In illis quippè, meo iudicio, potius quid accipimus, quam demus. Mulierculis quidem infirmis, & paruorum virium, qualis ego sum, arbitror expedit, vt cum suauitate quadam, & blandè conducantur, sicut me

*Non est  
quod homo  
cogitatur  
cur huic ei  
tius quam  
alteri Deus  
quid donet.*

*Sinendus  
est Deus fa-  
cere quod  
volueris.*

Deus modo conducit, vt aliquibus laboribus, quos Maieſtas eius mihi imponere voluit, ferendis par ſim; ſed dum illuſtres ſeruos Dei, viros magnæ & autoritatis, & doctrinæ, & ingenij magnificere video, quod nullam à Domino ſenſualem deuotionem accipiant, grauè mihi id eſt audire. Non dico autem, vt eam non accipiant, ſi quando illam Deus elargitur, aut non magni faciant ( tunc quippè maieſtas eius videbitur illis eam expedire ) ſed ne, cum eâ carent, ſeſe diſcrucient, aut ideò eam minime ſibi neceſſariam eſſe exiſtunt, quòd eius maieſtas illam non det, diſcant verò ſuiiſſorùm Domini & victores eſſe. Credant oportet inſignem hoc errorem eſſe ( experta hoc ego ſum & vſu obſeruauì ) nec non quamdam imperfectionis ſpeciem, denique non cum libertate ſpiritus, ſed cum puſillanimitate in certando procedere. Hoc autem non tam primum incipientibus ( etſi hoc permagni faciam; quòd magni referat hoſce cum hac libertate & firmo propoſito incipere ) dico, quam pro alijs ( qui ſanè permulti ſunt ) qui iam quidem dudum inceperunt; ſed nunquam, quæ cætra ſunt, promouent; cuius rei magna ex parte cauſam eſſe credo, quòd iam inde ab initio crucem non complectantur; vnde conſtituti incedunt, & afflicti, nihil penitus ſe præſtare arbitantes: nam ſtatim atque intellectus operari deſinit, id ferre nequeunt cum tamen fieri poſſit, vt, ipſiſ etiam inſcijs, voluntas tunc creſcens impingueſcat, & corroboretur. Cogitare debemus Deum ad hæc non aduertere: nam eſto nobis eſſe videantur defectus, verè tamen non ſunt. Maieſtas eius melius miſeriam & abiectum animum noſtram perſpectum habet, quam noſmetipſi; nouitque quod huiusmodi animæ perpetuo de eo cogitare, ipſumque diligere velint. Huiusmodi reſolutionem & propoſitum ipſe quaerit; at alia illæ vexationes, quas ipſi nobis inferimus, ad nihil ſunt vriles, quam vt animam noſtram magis inquietam reddant, & ſi ante vnâ tantum horâ inepta erat ad proſectum aliquem faciendum, iam ad quatuor horas ſit inepta. Nam ſæpiſſimè ( quam maximam enim rei huius experientiam habeo, & ſcio veriſſimum eſſe: diligenter namque ac ſerio id obſeruauì, & poſteà etiam cum viris ſpiritalibus conſulti ) id per corporis indiſpoſitionem, & infirmitatem contingit ( ita quippè miſeri ſumus, vt miſella hæc anima noſtra captiua miſeriarum corporis particeps fiat ) Auræ quoque mutationes, & humorum commotiones ſæpenumero in cauſa ſunt, vt nullâ ſuâ culpâ facere non queat id, quod veller, ſed omnimodis patiatur neceſſe eſt. Et quo, per id tempus, magis cogitur, eò peius habet, & eò malum durat diutius. Quædam hic proinde adhibenda diſcretio eſt, ad videndum num aliquid huiusmodi in cauſa ſit, ne miſella anima oppreſſa ſuffocetur; ſciant ſe infir-

moſ

Conſolatio.  
magis ſpiritus  
magis con-  
ſentiant  
ſeminis,  
quam viris  
& quomo-  
do in ijs ſe  
habere quæ  
debeat.

Quantum  
ſit malum  
crucem ab  
initio non  
amplecti.

S.  
Theresia

Opera

N. III

186

mos esse, horam orationi præfixam mutant, quod etiam sæpè per aliquot dies durabit. Itaque triste hoc exilium ferant, quàm possunt oprimeantur quippè Deum diligenti satis magna crux est videre, quòd in hac militia viuat, & quod veller, omninò efficere nequeat, eò, quòd tam malignum (corpus, inquam, hoc) nata sit hospitem.

*Afflictionis  
causa sub-  
inde demon-  
est, & quid  
tunc facie-  
dum.*

Dixi discretione hic opus esse, quia interdum ipse diabolus in causa erit; vnde consultum est, nec semper orationem intermittere tum, cum magna in intellectu distractio est, & turbatio; nec etiam semper animam vexando cogere, vt faciat, quod facere nequit. Sunt quippe alia externa, puta Charitatis opera, & lectio piorum librorum, tamen etiam aliquando fiat, vt ne quidem ad hæc apta sit. Tunc ergò corpori ex amore Dei inseruiat, vt ipsum sæpiùs deinde animam inseruiat, & obsecundet: quæ & honestas quasdam capiat recreationes, vti sunt, sancta quædam colloquia, vel ad agros excursio, prout expedire id Confessarius iudicauerit. Porro multum hic iuuat ipsa experientia, quæ, quid nobis expediat, sanè docet. Ad hæc quacumque in re seruire Domino possumus; iugum quoque illius suauè est, & magni refert animam non cogi, & arreptis (vt dicitur) criminibus violenter raptari, sed suauiter & leniter ea, quò magis proficiat ducenda est. Quocirca rursus moneo (& licet sæpiùs id dicam, parum refert: nam permagni hoc momenti est) vt nec ob ariditates, nec ob inquietudinem, nec ob distractionem in cogitationibus, quisquam se contrahat, vel affligat, si modò spiritus libertatem consequi, & non iugiter in afflictione, & angore viuere velit. Incipiat tandem semel cruce[m] non terrorescere; & videbit quomodo etiam Dominus ipsum in ea tollendi adiuuet, & quàm exinde afficiendus sit voluptate, & qualia ex omnibus se commoda relaturus. Iam quisquè ad oculum apparet, si puteus aquam non habeat, nos illam ei dare non posse; esto nostrum esse debeat, cum iam aquam puteus habebit, non negliget eam attrahere; nam hoc Deo medio virtutes in nobis multiplicare tunc vult.

*Anima  
suauiter  
ducenda  
est.*

*Nemo se ob  
distractio-  
nes, & in-  
quietudi-  
nem contri-  
stet.*

## CAPVT XII.

PRIMUM HVNC STATVM EXPLICARE PERGENS, OSTENDIT quousq; è nobis ipsis cum Dei gratia, & auxilio peruenire possimus; quantumq; noceat, antiè spiritum ad res supernaturales, & extraordinarias attollere velle, quàm cum hùc Deus moueat, & euehat.

SVPERIORI capite potissimùm exponere volui (esto etiam alias misterias incidenter diuagando tractatè, quod ex mihi per necessitatem viderentur) quousque nostro ipsi adminiculo, & Marte peruenire possimus, &

mus, & quomodo in prima hac deuotione non ipsi iuuare aliquatenus possimus. Eorum enim, quæ Dominus Iesus pro nobis pertulit, recogitatio & perscrutatio ad commiserationem quandam nos excitat; & qui hinc sequitur dolor & lachrymæ sunt, quæ suauissimæ; gloriæ autem, quæ expectamus, & amoris, quem nobis Dñs exhibuit, & resurrectionis eius meditatio, ad talem nos lætitiã excitat, quæ nec planè spiritualis, nec planè sensuualis est; sed lætitiã bona & honesta, & pœna valdè meritoria est. *Talia sunt omnia, quæ deuotionem ex parte ope intellectus comparatam causantur; esto eam nec promereri, nec acquirere possimus, si eam Deus non det. Anima ergo, quam Deus eatenus tantum euexit, consulto ager, si vltèrius & sublimius ascendere non conatur. Quod imprimis notandum est: nam præterquam sui ipsius damnum, & exitium, nihil inde referet. Hoc in statu constituta permultos actus excitare potest, tum ad firmum aliquid, multa propter DEVM præstandi propositum concipiendum, tum ad amorem excitandum, tum & alios, qui, vt virtutes in se adaugeantur, adiuuent, iuxta doctrinam libelli cuiusdam, qui *Ars Deo seruanda*, inscribitur, qui & valdè bonus est, & conueniens ijs, qui hoc in statu sunt; quia intellectus operatur: fingere se Redemptori CHRISTO præsentem poterit, seque assuefacere, vt insigni quodam sacram eius humanitatem affectu prosequatur, quocumque locorum secum eum ducat, cum ipso loquatur, illius in necessitatibus opem inuocet, apud eum de afflictionibus suis exoptulet, cum illo in omnibus gaudijs suis, gaudeat, & eius propter illa non obliuiscatur; ita tamen, vt nullas affectatas, & compositas orationes hic vsurpet, sed talia tantum verba, qualia ad desideria, & necessitates suas explicandas conueniunt. Est hæc optima ad bene, & quam celerrimè proficiendum ratio. Et sanè quicumque sollicitè conuerteretur, vt diuinum hunc comitatum semper secum habeat, ac multum fructum inde hauriet, & sincero quodam Dominum hunc, cui tantum debemus, amore prosequetur, hunc permultum in spiritu dico profecisse. Quocirca non est, vt dixi, quod ex cruciemur, & angamur, si forte deuotionem non sentiamus; sed Domino gratias agamus oportet, quod nos hic cum aliquo ei placendi desiderio, & proposito viuere sinat, esto opera ei non respondeant.*

Hæc Redemptorem Iesum vbique locorum secum ferendi ratio, in omni statu & gradu conuenientissima est, nec non certissimus ad in primo statu proficiendum, & ad secundum orationis gradum statim pertingendum, & vt in posterioribus gradibus à periculis, quæ nobis diabolus obijciat, immunes tutique esse valeamus modus. Hoc ergo est, quod ipsi è nobis possumus, at qui hinc vltèrius progredi, & mentem ad dulcedines, quæ ei non dantur degustandas vellet attollere; tam hoc, quæ illud

*Quibus in oratione ad... mimulicis... uti possi...*

*Dominum ubiq; præsentem habere perutile est.*

S. Theresia

Opera  
N. III  
156

S.M. Teresa Opera. K meo iu-

*Humilitas  
quantopere  
necessaria.*

meo iudicio, amitteret. Hoc quippe supernaturale est; & cum iam operatio intellectus deperdita est, anima quodammodo sola derelicta, & in ariditate manet. Et quoniam omne hoc ædificium super humilitatem fundatum est, hinc, quod homo Deo fit vicinior, eò etiam magis in hac via proficere & crescere debet, sin minus omnem operam & oleum perdat. Et, quædam superbiæ esse videtur species, vltius ascendere velle, quam Deus nos eleuet; cum etiam nimis quàm multum faciat, quod nos, quales sumus, apud se esse, & stare sinat. Nemo verò existimet hoc me dicere, quod velim hominem cogitatione se ad alta quædã, de caelo, vel Deo, vel ad magnalia, quæ illic sunt, eiusque eminentem scientiam recogitanda sustollere non debere: esto enim id ego numquam fecerim (quæ, uti dixi, ad hoc penitus inepta eram; imò ita me miseram esse deprehendebam, ut etiam in rebus terrenis recogitandis gratiam mihi Deus daret, ad isthanc veritatem intelligendam; quod sanè non mediocris erant adacta, quantò verò magis ad caelestia cogitanda) alij tamen apti facere poterunt, præsertim si docti sint: nam doctrina huius in exercitijs, meo iudicio, non parvus thesaurus est, si modò sit cum humilitate coniuncta. Hoc paucis ab hinc diebus in quibusdam viris doctis notavi, qui, esto non ita pridem hoc praticare cæperint, tamen bene hoc tempore valdè magnum profectum fecerunt; & hoc in causâ, quod cur multos viros doctos sese deuotioni dare desiderarim, ut postea dicam. Quod ergo dico, ne per se aliùs ascendere præsumant, nisi Deo sustollantur, est lingua, & modus quidam loquendi spiritualis, cum quilibet aliquam intelligentiam, & experientiam habebit, me facillè imitetur: nam si hoc modo id intelligi nequeat, alia phrasi id non posset primere. In Theologia mystica, de qua antè loqui cæperam, suam intellectus operationem amittit, quia Deus ipsum suspendit; \* uti postea latius (si & ego possim, & ipse mihi operam suam ad hoc concedat) ostendat.

\* Verum  
suspendere  
cogitationem

vol intellectum, de quo loquitur S. M. quodq; mysticam Theologiam vocat, nihil est aliud, quam huiusmodi repræsentare res supernaturales & diuinas magnamq; luminis copiam ei infundere, ut simplici quodammodo viuo, & sine vilo discursu, sine consideratione & labore videat. Idq; tam vehementer, ut alij rei cogitare aut inde diuertere se nequeat. Nec in solo visu & admiratione res hac terminatur, sed huiusmodi quoddam ad voluntatem deriuatur, & ignis quidam in ea nascitur, qui eam amore succendit, ad hanc voluntatem porrò amore eiusdem estuantem, memoriam deniq; penitus otiosam: anima namq; præ se fruitione occupata, aliam memoriam non admittit. Hanc ergo eleuationem, vel suspensionem aut esse supernaturalem, sc. animam nostram in ea magis propriè pati quam agere: docetq; neminem præsumere debere, ut animam eo modo sustollat, antequam Deus eam sustollat: primo, quod id nostram omnem virtutem excedat, itaq; in cassum erit. Secundo, quia id ex humilitatis defectu fiet. Merito ergo huius rei non solum S. M. sunt enim libri quidam de oratione conscripti, qui orantibus consulunt, ut cogitationem penitus suspendant, & nullam per imaginationem figuram efforment, imò nec respiciant, unde fit, ut in orando se ipsi per se in deuoti manent.

dam Præsumere porrò , aut cogitare, posse nos per nos intellectum no-  
strum suspendere, planè nos, vt dico, non oportet; vt nec operationem  
eius omittere, hoc quippè si fecerimus, instar statuarum insensibiles, stu-  
pidi, & frigidi manebimus, & nec vnum, nec alterum faciemus. At cum  
Deus Opt. Max. intellectum suspendit & sistit, ei admirandi, & in qua  
se interim occupet, materiam dat; & efficit vt, etiam sine mentis discursu  
breuissimo tempore, plus intelligat, quam nos omni nostrâ terrenâ dili-  
gentiâ, & studio adhibito plurimis annis possemus comprehendere.  
Infantæ quædam species est animæ potentias occupatas tenere velle, ac  
cogitare nos eas sistere & quietas detinere posse. Iterum dico, esto id non  
intelligatur, signum est non magnæ humilitatis: & esto id sine vlla fieri  
possit culpa, non tamen sine pœna & difficultate: quia & omnis labor,  
& opera frustranea erit, & nescio quod in anima manet fastidium; perin-  
dè atque si quis procul saltare connitens, retrosum ab alio retineretur:  
quia is suas vires omnes iam impendisse, & exhaustisse videtur, & quod  
per illas facere decreuerat ad effectum deducere nequit, porrò è paruo,  
quod hinc refert commodo, haud difficile quisquis animum volet  
aduertere, hunc humilitatis, quem dixi ( quantumuis is paruus sit )  
defectum agnosceret; hoc quippè habet hæc virtus proprium & præclarum,  
quod nullum, cui illa intermixta est, opus, animam tædiosam reddat.

*Intellectum  
ipse suspen-  
dere non de-  
betis.*

*Humilita-  
tu propriu  
tas.*

*Deus S. M.  
Magister  
fuit.*

Videor mihi id iam satis declarasse; & forsitan mihi soli id vsui erit;  
aperiat, quæso, Dominus oculos illorum, qui hæc legent, per experien-  
tiam nam quantumuis hæc exigua futura sit, quam primum id intelligent.  
Ad multos annos ita constituta fui, multa quidem vt legerem, nec tamen  
eorum quæ legebam, quidquam intelligerem; per longum quoque tem-  
poris ita disposita, vt, esto mihi Deus aliquid significaret, ne vel verbum ta-  
men ego ad illud expendendû efferre possem: quod non modico mihi la-  
bore consistit. Verum, vbi maiestati eius visum fuerit, vno momento do-  
cet vniuersa; vt non possim hoc non summo opere mirari.

Vnum hoc verè dicere possum, scilicet, tametsi, cum varijs vitis spi-  
ritualibus conferrem, qui, quæ Dominus mihi dabat, exponere mihi co-  
nabantur, quòd ipsis ego ea deindè possem exprimere; tantâ nihilominus  
stupiditatem meam fuisse, vt nihil omninò hoc subsidium me iuuaret. Vel  
fortitan id fiebat, quod me Dominus ( sicut Maiestas eius semper magi-  
stra mea fuit: siciple de omnibus benedictus; & sanè satis me hoc con-  
fundit, quòd istud cum veritate dicere possum ) cuiquam hac in re  
quidquam debere nollit; interim mihi nec petenti, nec cupienti ( nam hac  
in re nevtiquam curiosa fui; cum tamen si fuisset virtus fuisset, & in  
alijs vanitatibus ita curiosa fuerim ) D E V S dabat, vt hæc in  
puncto, ac momento ita clarè intelligerem, vt etiam alijs ea expo-  
nere